Дело № 5-27-71/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

01 марта 2023 года                                                                                                                                   г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Елена Анатольевна (298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

должностного лица - директора Общества с ограниченной ответственностью «Благострой» (сокращенное наименование – ООО «БС») Гальчинского Ивана Анатольевича,  ***,
по ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Должностным лицом - директором ООО «БС» Гальчинским И.А. в нарушение п.п. 9 п.1 ст. 23, п. 3 ст. 93, п. 5 ст. 93.1 НК РФ по требованию №393 от 13.04.2022 г. в ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым не предоставлены документы (информация), касающиеся взаимоотношений ООО «БС» с ООО «СПАРК» по счету №656 от 27.09.2021г., и документы, выставленные в рамках этого счета в период с 01.10.2021 г. по 31.12.2021 г. Время совершения правонарушения – 10.08.2022 г. 00:01ч., местом совершения правонарушения является: ***.

В судебное заседание должностное лицо - директор ООО «БС» Гальчинский И.А. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки не известил, ходатайств, заявлений от него не поступало. С учетом изложенного мировой судья пришел к выводу о возможности рассмотрения дела в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, оценив и проанализировав все доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины должностного лица - директора ООО «БС» Гальчинского И.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ исходя из следующего.

В соответствии с ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Из материалов дела усматривается, что в связи с поручением Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №11 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре от 07.07.2022 № 6054-18 об истребовании документов (информации), в связи с мероприятиями налогового контроля ООО «СПАРК» возникла необходимость подтверждения взаимоотношений ООО "БС" с ООО "СПАРК" по счету №656 от 27.09.2021г., и документам, выставленным в рамках этого счета в период с 01.10.2021 г. по 31.12.2021 г.
ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым на основании ст. 93.1 Налогового кодекса РФ в адрес ООО "БС", телекоммуникационными каналами связи (далее - ТКС) направлено требование о предоставлении документов (информации) от 11.07.2022 года №562 с приложением копии поручения Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №11 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре от 07.07.2022 № 6054-18.
20.07.2022 г. адресат отказался получать указанное требование в связи с истечением срока ожидания ответа, в связи с этим требование было направлено средствами почтовой связи «Почта России» и получено адресатом 26.07.2022 г., что подтверждается отчетом об отслеживании почтового отправления.
Согласно п. 5 ст. 93.1 Налогового кодекса, лицо, получившее требование о предоставлении документов (информации), исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок сообщает, что не располагает истребуемыми документами (информацией).

Если истребуемые документы (информация) не могут быть представлены в указанные в настоящем пункте сроки, налоговый орган при получении от лица, у которого истребованы документы (информация), уведомления о невозможности представления в установленные сроки документов (информации) и о сроках (при необходимости), в течение которых эти документы (информация) могут быть представлены, вправе продлить срок представления этих документов (информации).

Истребуемые документы представляются с учетом положений, предусмотренных п.п. 2 и 5 статьи 93 настоящего Кодекса. Указанное в настоящем пункте уведомление представляется в порядке, предусмотренном п. 3 ст. 93 настоящего Кодекса.

В соответствии с абз. 2 и. 3 ст. 93 Налогового кодекса в случае, если проверяемое лицо не имеет возможности представить истребуемые документы в течение установленного настоящим пунктом срока, оно в течение дня, следующего за днем получения требования о представлении документов, письменно уведомляет проверяющих должностных лиц налогового органа о невозможности представления в указанные сроки документов с указанием причин, по которым истребуемые документы не могут быть представлены в установленные сроки, и о сроках, в течение которых проверяемое лицо может представить истребуемые документы.

Указанное уведомление может быть представлено в налоговый орган проверяемым лицом лично или через представителя либо передано в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи или через личный кабинет налогоплательщика.

Форма и формат указанного уведомления в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи или через личный кабинет налогоплательщика утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

Сведений о поступлении от ООО "БС" в ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым уведомления о невозможности представления в установленные сроки документов (информации) в материалах дела не имеется.
В соответствии с п.6 ст. 6.1 НК РФ срок, определенный днями, исчисляется в рабочих днях, если срок не установлен в календарных днях. При этом рабочим днем считается день, который не признается в соответствии с законодательством Российской Федерации или актом Президента Российской Федерации выходным, нерабочим праздничным и (или) нерабочим днем.

Соответственно, документы (информация) по требованию №562 от 11.07.2022 года  должны были быть представлены ООО "БС" не позднее 09.08.2022 года.

Между тем, истребуемые документы (информация) не были представлены, что подтверждается актом №1080 от 23.08.2022 г.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Приложением к указанной статье предусмотрено, что совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители, несут административную ответственность как должностные лица.
Согласно выписке из ЕГРЮЛ Гальчинский И.А. является директором ООО «БС».
Факт совершения директором ООО «БС» Гальчинским И.А. вышеуказанного административного правонарушения и его виновность подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными судом в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:

- протоколом об административном правонарушении №91042227100030100003 от 27.01.2023г. (л.д.1-6);

- копией выписки из АИС Налог 3 ПРОМ (л.д.15);

- копией списка  №1 внутренних почтовых отправлений от 12.10.2022 г. (л.д.16-18);
- копией решения №56 от 03.10.2022 о привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение, предусмотренное НК РФ (л.д. 19-20);

- копией выписки из АИС Налог 3 ПРОМ (л.д.21);

- копией акта №1080 от 23.08.2022 г. (л.д. 24-28);
- копией требования №562 от 11.07.2022 г. (л.д. 29-30);
- копией поручения Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №11 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре от 07.07.2022 № 6054-18 (л.д. 31);

- копией выписки из ЕКП АИС Налог 3 ПРОМ (л.д.32);

- копией выписки из АИС Налог 3 ПРОМ (л.д.35-36);

- копией выписки из  ЕГРЮЛ (л.д. 39-43).

В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, подписан лицом, его составившим, в отсутствие лица, в отношении которого он составлен. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. О составлении протокола об административном правонарушении директор ООО «БС» был извещен надлежащим образом, копия протокола ему направлена.
Исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности должностного лица - директора ООО «БС» Гальчинского И.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.

Должностным лицом - директором ООО «БС» Гальчинским И.А.  не предоставлено доказательств чрезвычайности и непредотвратимости обстоятельств, исключающих возможность соблюдения действующих норм и правил.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.

Между тем, в соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

С учетом формулировки части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вопрос о наличии оснований для замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение подлежит рассмотрению судом (административным органом) вне зависимости от того, заявлено ли лицом, привлекаемым к административной ответственности, соответствующее ходатайство.

Согласно ч.2 вышеуказанной статьи административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями 13.15, 13.37, 14.31 - 14.33, 14.56, 15.21, 15.27.3, 15.30, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.7.5-2, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33, 19.34, 20.3, частью 2 статьи 20.28 настоящего Кодекса.

Часть 1 статьи 15.6 КоАП РФ не входит в перечень административных правонарушений, перечисленных в части 2 статьи 4.1.1 названного Кодекса, при совершении которых административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение.

Протокол об административном правонарушении не содержат сведений о том, что названное лицо ранее привлекалось к административной ответственности.

Рассматриваемым правонарушением не причинен вред и не возникла угроза его причинения жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также имущественного ущерба.

С учетом изложенного, а также учитывая характер совершенного правонарушения, мировой судья приходит к выводу, что в отношении должностного лица - директора ООО «БС» Гальчинского И.А. возможно применить положения ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, заменив административное наказание в виде штрафа на предупреждение.

Руководствуясь ч. 1 ст. 15.6, ч. 2 ст. 3.4, ч. 1 ст. 4.1.1, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо - директора Общества с ограниченной ответственностью «Благострой» Гальчинского Ивана Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                                        Есина Е.А.